劳社厅发[2003]21 号

各省、自治区、直辖市劳动和社会保障厅(局)：

为了贯彻党的十六大精神，大力发展劳动保障事业，促进劳动保障法律法

规的全面贯彻实施，加强劳动保障监察执法的针对性和有效性，推动各类企业

逐步建立与社会主义市场经济体制相适应的企业依法自我规范、自我约束、自

我激励、自我发展的劳动保障管理模式，树立企业诚实守信的社会形象，为经

济发展和社会稳定创造良好的法制环境，经研究，决定在全国推行企业劳动保

障诚信制度。现就有关工作提出以下指导意见：

一、统一思想认识，积极推行企业劳动保障诚信制度。企业劳动保障诚信

制度是劳动保障部门依法行使国家劳动保障监察权，通过对各类企业遵守劳动

保障法律法规的情况实施监督检查，根据国家规定的劳动保障相关要求，将企

业分别认定为不同的信用等级，并实行分类监管的一项制度。实行这项制度是

建立社会主义市场经济体制和社会法制建设的基本要求，对于促进企业依法用

工，引导劳动者依法维权，提高企业的法律观念和劳动管理水平，切实保障广

大劳动者的合法权益具有重要意义。各级劳动保障部门要从贯彻“三个代表”

重要思想的高度，提高认识，全面推行企业劳动保障诚信制度。

二、准确把握有关内容，研究制定切实可行的企业劳动保障诚信等级评价

办法。建立企业劳动保障诚信制度，主要内容涉及到企业依法招聘劳动者、签

订劳动合同、遵守工作时间和休息休假、执行工资支付和最低工资标准、履行

社会保险登记申报和缴费义务、实施女职工和未成年工特殊保护、建立企业劳

动保障管理规章制度等执行劳动保障法律法规的情况。各地省级劳动保障部门

要结合本地实际，研究制定切实可行的企业劳动保障诚信等级评价办法，并将

评价指标向全省(自治区、直辖市)的企业公布，增强企业劳动保障诚信制度的

公开性和公正性，保证评价办法的合法性和统一性。

三、周密组织，确保企业劳动保障诚信制度稳步推进。推行企业劳动保障

诚信制度是一项长期复杂的系统工程，要制订严密的工作制度和工作程序。各

级劳动保障部门要按照公开、公正、民主评议的原则，设置科学合理的评价指

标，由劳动保障监察机构牵头与有关业务机构组成企业劳动保障诚信等级评价

小组，开展企业劳动保障诚信等级评定工作。各地劳动保障部门对企业劳动保

障诚信等级的评定，按年度进行，一年评价一次。评价结果在同级劳动力市场

予以公告，并可在新闻媒体或网上登载。

四、深入开展劳动保障监察，做好企业劳动保障诚信制度的相关基础工

作。各级劳动保障部门在日常巡视检查、劳动保障年检、举报专查和专项检查

中，要准确掌握各类企业所有制类型、分布地点、生产技术特点及相关的劳动

保障管理情况，及时了解企业用工、工资支付、参加社会保险等基础数据，逐

步推行运用电子系统建立企业劳动保障管理基本情况的数据库，为建立企业劳

动保障诚信制度以及公正客观地评价企业诚信等级提供可靠的依据。

五、加大普法宣传教育，营造企业讲诚信的良好氛围。各级劳动保障部门

在积极推行企业劳动保障诚信制度工作中，要大力宣传国家的劳动保障法律法

规，宣传推行企业劳动保障诚信制度的意义，促使企业守法经营、规范用工。

对评定为劳动保障诚信好的企业，由劳动保障部门在新闻媒体或网上公示后，

授予其劳动保障诚信示范企业标牌。对连续 3 年被认定为劳动保障诚信示范企

业的，劳动保障部门可免予对其进行劳动保障年检和日常检查。如发生针对劳

动保障诚信示范企业的举报投诉，经查实企业确有违反劳动保障法律法规的行

为，由劳动保障部门取消其示范企业荣誉称号。要通过树立劳动保障诚信示范

企业，营造所有企业形成诚实守信的良好风气。

二 00 三年九月三十日